
_______________________________________________________________________ 
 
     
 
   Il Commissario Straordinario                                              Il Segretario Comunale 
 F.to    Dott. Vincenzo Greco                                            F.to   Dott. Maurizio Colacicco  
_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme re lazione del messo comunale,  
 
certifica che copia del presente verbale è stata af fissa all’Albo Pretorio di questo  
 

Comune dal  20.03.2012 
 

Minturno, lì   20.03.2012                                                                     
                                                                                          F.to  Il Seg retario Comunale 
                                                                                           Dott. Mauri zio Colacicco 
_______________________________________________________________________ 
 
 E’ copia conforme all’originale. 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì  20.03.2012   Il Responsabile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

      C  O  M  U  N  E   D  I   M  I  N  T  U  R  N  O 
                                  PROVINCIA  DI  LATINA  
__________________________________________________________________ 
 

Copia degli atti del Commissario Straordinario 
con i poteri del Consiglio Comunale  

__________________________________________________________________ 
    

       Delibera  n.  4       Oggetto:  Approvazione programma e criteri per l’affidamento di incarichi    
      esterni di cui all’art. 3 – comma 56 – L. 244/2007 ed art. 48 – 3°  
      comma – T.U. 267/2000. 
 

       del   14.03.2012 
__________________________________________________________________ 
  
 
 L’anno duemiladodici addì    quattordici   del mese di    marzo   nella Casa Comunale  
 
 e nella sala delle adunanze, alle ore   12.15,   il Commissario Straordinario Dott. Vincenzo  
 

GRECO, nominato con Decreto Prefettizio di Latina  n. 9988/Area 2/E.L. del 20.06.2011  
 
per la provvisoria gestione del Comune di Minturno, con l’assistenza del Segretario  
 
Generale Dott.  Maurizio Colacicco, delibera sull’oggetto sopraindicato; 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

        Con i poteri del Consiglio Comunale; 
 
 Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990; 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del  
 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267, hanno espresso parere: 

 
 - per quanto concerne la regolarità tecnica, il responsabile del servizio interessato:                
   
            Dott. Maurizio Colacicco , favorevole; 
  
  
 
 
 
 
  



 
Visto l'art. 3, comma 56, della legge 244/07, il quale dispone che con il regolamento sull'ordinamento degli 

uffici e dei servizi sono fissati i limiti, i criteri e le modalità per l'affidamento di incarichi esterni; 
 

Visto l'art. 48, comma 3, del T.U. 267/00 che assegna alla giunta la competenza all'adozione del suddetto 
Regolamento, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio; 
 

Considerato che gli affidamenti di incarichi esterni, in base ai principi dettai dall'art. 110, comma 6, del T.U. 
267/00, come sostituito dall'art. 32 del D.L. 223/06, convertito nella legge 248/06, nonché alle disposizioni contenute 
nella legge Finanziaria 2008 (legge 244/07) devono contenere anche i principi richiamati dall'art. 3 - commi 55 e 57 
della  predetta Legge, nonché dell'art. 7 - comma 6 - D.Lgvo n. 165/2001; 

Appurato che le precitate disposizioni legislative si inseriscono nel solco di una tradizione normativa tesa a limitare il 
ricorso indiscriminato all'istituto dell'incarico esterno a fronte del contrario principio che presuppone lo svolgimento 
dell'attività amministrativa all'interno dell'Ente e con il personale allo scopo assumo; 

Riscontrata, tuttavia, la necessità di avvalersi di incarichi esterni per prestazioni professionali, caratterizzate 
dall'alta specializzazione, che esulano dalla normale attività istituzionale, per le quali non sussistono all'interno della 
struttura comunale, figure dotate della necessaria preparazione specifica (art. 1 10, T.U. 267/2000); 

Preso, peraltro, atto delle specificazioni enucleate dalla costante giurisprudenza della Corte dei Conti in materia di 
incarichi di consulenza, studio e ricerca, ed in particolare dalla deliberazione della medesima Corte, a sezioni riunite, 
in data 15/02/2005; 

Preso atto che per dare attuazione a quanto statuito dal Legislatore è necessario predisporre un programma relativo agli 
incarichi di studio, ricerca e consulenza (ex art. 42, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 267/2000), fissando, in tale ambito, il 
tetto di spesa massimo per tale tipologia di incarichi; 

 
Dato atto che non è possibile predeterminare con esattezza le prestazioni da acquisire relative all'anno 2012, 

né tanto meno individuare i segmenti specifici dell'attività pubblica che le succitate prestazioni possono 
coadiuvare, cosicché si pone la necessità di delimitare genericamente solamente la natura delle stesse; 

Rimarcato tuttavia che le prestazioni relative ad incarichi di consulenza, studio e ricerca, da affidare all'esterno nel 
corso del presente esercizio finanziario, attengono a prestazioni professionali temporanee, legate soprattutto alla soluzione 
di problematiche giuridiche e/o gestionali, di notevole complessità, che esulano dall'ordinario svolgimento dei compiti 
istituzionali e che non possono essere risolte, per oggettiva carenza di preparazione specifica, dal personale in servizio; 

 
Ritenuto, pertanto, di approvare il seguente programma relativo agli incarichi di consulenza, nel quale sono definite 

le caratteristiche delle prestazioni da richiedesi per l'anno 2012: 
 

- tipologia: Incarichi di consulenza giuridica, per la soluzione di quesiti inerenti lo svolgimento   dell'attività  
amministrativa  che   esulano   dalla  gestione ordinaria dell 'Ente o che presuppongono preparazione e specializzazione 
universitaria specifica; 
 
- attività di consulenza conferita: 1. Consulenze legali su questioni di diritto urbanistico, amministrativo, civile e 
penale: 2. Incarichi sullo stato di pratiche aperte, contenziosi e reclami; 
 

Ritenuto peraltro di demandare ad una successiva deliberazione della Giunta Comunale, l'approvazione delle 
norme regolamentari che regoleranno, conformemente alla disciplina legislativa vigente, l'affidamento degli incarichi di 
studio, ricerca e consulenza, integrando il Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
 
 
 

 
D E L I B E R A  

1. DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 3, comma 55 della Legge Finanziaria 2008 e all' 
art. 42, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 267/2000, il programma relativo all'affidamento di incarichi esterni di 
consulenza, per l'anno 2012 così come esplicitato alla voce "attività di consulenza conferita" della tabella in 
premessa riportata; 

 
2. DI DEMANDARE ad una successiva deliberazione della Giunta Comunale, l'approvazione delle norme regolamentari 

che regoleranno, conformemente alla disciplina legislativa vigente, l'affidamento degli incarichi di studio, ricerca 
e consulenza, integrando il Regolamento comunale per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
 3. DI FISSARE in € 7000,00 il limite di spesa per l'anno 2012  e di dare atto che la suddetta previsione di spesa 

verrà inserita nel bilancio di previsione del corrente anno; 
 
 4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 


